令和 2年 5月１９日

長根小学校保護者の皆様

瀬戸市立長根小学校長 弓削善靖

学校再開による 5月最終週と６月第１・２週の登校について

新緑の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校の

教育活動に対しご理解・ご協力をいただき御礼申し上げます。

さて、本日５月１５日の瀬戸市新型コロナウイルス感染症対策本部会議の決定及び愛知県教育委員会の指示

により、本校における教育活動を再開することといたしましたのでお知らせいたします。

お願いやお知らせが多岐にわたり申し訳ありませんが、下記の点にご留意いただき、子どもたちの登校・学習等

につきましてご理解とご協力をいただきますようお願いいたします。

記

１ ５月最終週及び６月第１・２週の登校について

  期 間： ５月２５日（月）～6月１２日（金）

＊ 主に東門から登校する通学班と主に西門から登校する通学班がそれぞれ１日おきに登校します。

日 曜日
見付１・２・３ 市場 中共栄北

共栄１・２・３ 西吉田 城ケ根１ 神川１

東長根１・２ 西長根１・２ 東寺山 西寺山

共栄５・６ 城ケ根２ 美濃池１・２ 神川２

５/２５ 月 自宅学習日 自宅学習日

２６ 火 登校日（３限授業） 自宅学習日

２７ 水 自宅学習日 登校日（３限授業）

２８ 木 登校日（３限授業） 自宅学習日

２９ 金 自宅学習日 登校日（３限授業）

３０ 土

３１ 日

６/１ 月 一斉登校（３限授業） 一斉下校

２ 火 一斉登校（３限授業） 一斉下校

３ 水 一斉登校（３限授業） 一斉下校

４ 木 一斉登校（５限授業） 一斉下校 ＊お弁当の用意をお願いします

５ 金 一斉登校（５限授業） 一斉下校 ＊お弁当の用意をお願いします

６ 土

７ 日

８ 月 一斉登校（５限授業） 一斉下校 ＊この日から給食を開始します

９ 火 一斉登校（５限授業） 一斉下校

１０ 水 一斉登校（５限授業） 一斉下校

１１ 木 一斉登校（５限授業） 一斉下校

１２ 金 一斉登校（５限授業） 一斉下校

１３ 土

１４ 日

１５ 月 一斉登校 学年下校 通常時間割

 日 程

 午前３限授業 ５限授業

登校  ８：１５～ ８：３０  ８：１５～ ８：３０

健康観察  ８：３０～ ８：３５  ８：３０～ ８：３５

第１時限  ８：３５～ ９：１５  ８：３５～ ９：１５

第２時限  ９：２５～１０：０５  ９：２５～１０：０５

第３時限 １０：１５～１０：５５ １０：１５～１０：５５

第４時限 ⇓ １１：０５～１１：４５

給食 ⇓ １２：０５～１２：５０

簡単清掃 ⇓ １２：５０～１３：００

第５時限 ⇓ １３：２０～１４：００

帰りの会 １０：５５～１１：０５ １４：１０～１４：２０

一斉下校 １１：１５ １４：３０

    ＊6月４・５日は 5限授業となりますので、お弁当の用意をお願いします。

＊授業と授業の間には 10分（給食前・簡単清掃後は２０分）の休憩を取り、手洗いを行います。

  持ち物： 時間割も含め、各クラスの担任より連絡します。

２ 感 染 防 止 等 の た め の 取 り 組 み
 ア 子どもたちの健康状態の把握（健康チェックカードの提出）

・ 学校に来る前に健康チェックカードへの記入をすることで健康状態の確認を行ってください。発熱がみ

られる場合、体調がすぐれない場合は登校を見合わせてください。

・ 登校時の健康チェックについては、別紙「学校再開にあたっての健康観察のお願い」をご参照ください。

 イ 感染防止のための取り組み

・ 咳エチケット、マスクの着用、手洗いをすすめます。休憩時間には、必ず手洗いをするよう徹底します。

・ 教室・職員室等の換気の徹底に努めます。

・ 清掃時と子どもたちの下校後、よく手を触れる場所の消毒を実施します。

 ウ 学校再開後（５月最終週以降）の出席の扱い

・ ご家庭の事情・ご判断により、感染リスクを回避するためにお子様の登校を見合わせる必要が生じた

場合には、出席停止として取り扱うことができます。その際には、担任にご相談ください。

 エ 心のケアに関すること

・ 新型コロナウイルス感染症に起因する様々な悩みやストレス等を抱いている子どもに寄り添うため、学

級担任や養護教諭等を中心とし、子どもたちの心身の健康状況を的確に把握し、必要に応じて、スクー

ルカウンセラーやスクールソーシャルワーカー等の活用・関係機関と連携をすすめ、支援を行います。

・ 子どもたちからの差別やいじめ等の相談については、学校の教育相談体制・生徒指導体制を活用し、

教職員の共通理解を図りながら組織的に対応します。また、感染者やその家族及び接触者等に対する

偏見や差別が生じないよう、関係者の人権に十分な配慮を行います。

３ その他
ア 給食の再開について

・ 給食の開始は６月８日（月）を予定しています。学校生活において、現状では給食時の感染の危険性が

最も高いことを教職員に徹底したうえで実施すると同時に、給仕を必要としない、配付を中心とした配膳

のできるメニューにできないか、検討をお願いしているところです。また、机の配置・手洗い・マスクの着

用等の給食時のルールについても、子どもたちに徹底したいと思います。

イ 放課後学級・放課後児童クラブについて

・ 放課後学級は、６月４日（木）より開所します。予約受付は５月２０日から開始します。

・ 放課後児童クラブは、運営事業者より登録家庭に連絡が入ります。

  ウ 部活動について

・ 部活動の再開は、６月１５日（月）の週からを予定しています。部員募集は後日、学校として一斉に、また

保護者会などは、部活動ごとにご連絡させていただく予定です。本年度は、部活動の指導の中心が、教

員から地域の方と保護者に移行していく部活動もあります。どうぞよろしくお願いいたします。